
 

Câmara Municipal de BlumenauCâmara Municipal de BlumenauCâmara Municipal de BlumenauCâmara Municipal de Blumenau    

Estado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa Catarina    

Diretoria GeralDiretoria GeralDiretoria GeralDiretoria Geral    
 

 

 1 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS DA LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2013. 
DATA: 07/03/2013 
HORÁRIO: 14 HORAS 
MENOR PREÇO GLOBAL. 
OBJETO: Serviços de cabeamento estruturado para rede de comunicação de voz e dados, 
conforme especificações constantes do Anexo I do Edital. 
No dia e hora supramencionados, na sede da Câmara Municipal de Blumenau, realizou-se 
sessão pública para o recebimento de propostas dos licitantes participantes para a licitação 
epigrafada, com a presença da Pregoeira, Equipe de Apoio designada e licitantes. 
Aberta a sessão, procedeu-se ao credenciamento, identificação dos representantes e 
recolhimento dos envelopes de proposta comercial e de habilitação das licitantes  
Engerede Cabeamento estruturado e Sistemas de Conectividade Ltda, representada pelo Sr. 
Sebastião dos Santos Ribas Júnior;  
Cepenge Engenharia Ltda, representada pelo Sr. Marcelo Franciso Zardo; 
Sigmafone Comércio de Telecomunicações e Informática Ltda, representada pelo Sr.Rogério 
Roedel; 
ZF Assistência Comércio e Serviços Ltda, representada pelo Sr. Gerson Francisco Zechner.  
Com fundamento no artigo 4º, inciso XIII, da Lei 10.520/2002, a Pregoeira desclassificou a 
licitante Cepenge Engenharia Ltda pelo não atendimento das exigências constantes no Edital nº 
3/2013, conforme razões abaixo: 
Pelo não atendimento ao item 1.1 da proposta comercial apresentada, em virtude do código 
apresentado, não sendo possível a identificação do atendimento ao item 4.7 do Anexo III do 
Edital – cabo UTP CAT 6;  
Pelo não atendimento ao item 1.4 da proposta comercial apresentada, em virtude de não ser 
possível a identificação ao atendimento do item 4.17 do Anexo III do Edital – rack de 
telecomunicação tipo 1, principalmente no que se refere a ser totalmente desmontável, em 
função de não ter indicado o modelo em sua proposta. Deixou de colocar o modelo conforme 
solicitado no modelo de proposta nos itens 1.6, 1.7, 1.8, 1.12;1.13, 1.14 e 1.15; 
Em relação ao item 1.10, pelo não atendimento ao edital, por não indicar o fabricante na 
proposta comercial. 
Em relação ao item 3.7, que solicita que os componentes de canal ( patch Cord + tomada + cabo 
+ patch Cord + patch Cord), sejam de um mesmo fornecedor, que viabiliza a certificação e a 
garantia. 
Em seguida, foi procedida a abertura dos envelopes de n° 01 da empresas credenciadas, sendo 
as propostas comerciais analisadas, com lances registrados conforme abaixo: 
Engerede Cepenge Sigmafone ZF 

R$250.312,19 Desclassificada 
pelo não 
atendimento ás 
especificações 
do objeto 

R$278.997,67 R$269.949,00 

R$250.000,00   R$250.200,00 
R$249.700,00   R$249.900,00 
R$249.300,00   R$249.500,00 
R$249.000,00   R$249.200,00 
Sem lance   R$248.800,00 
   R$248.500,00 
Encerrada a etapa de lances, ZF Assistência Comércio e Serviços Ltda foi classificada com 
proposta no valor total de R$248.500,00. 
A seguir passou-se à fase de abertura de documentos de habilitação da empresa classificada em 
primeiro lugar. Verificados que todos os documentos estavam em conformidade com as 



 

Câmara Municipal de BlumenauCâmara Municipal de BlumenauCâmara Municipal de BlumenauCâmara Municipal de Blumenau    

Estado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa Catarina    

Diretoria GeralDiretoria GeralDiretoria GeralDiretoria Geral    
 

 

 2 

exigências previstas no Edital, a licitante foi habilitada. 
Com fundamento no artigo 4º, inciso XVIII, da Lei 10.520/2009, a licitante Cepenge 
Engenharia Ltda manifestou-se e motivou a intenção de recorrer, conforme abaixo: 
ZF: 
NOS ITENS 38 E 56 DA PROPOSTA NÃO APRESENTOU O MODELO, O REFERENCIAL 
APRESENTADO SE TRATA DE MEDIDAS E NÃO DE MODELOS; 
NO QUE SE REFERE AO CABO CAT6 DA FURUKAWA MODELO 23400044 É 23 AWG, 
NÃO ATENDENDO AO ITEM 4.7 DA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA QUE REQUER QUE 
SEJA 24AWG. 
O MODELO ACIMA REFERENCIADO NÃO APRESENTA NA COR VERMELHA 
CONFORME PEDE NO EDITAL. 
O CONTRATO SOCIAL APRESENTADO PELA ZF, NÃO ESTÁ AUTENTICADO. 
ENGEREDE: 
OS ITENS DA PROPOSTA 43 E 44 NÃO SE TRATAM DE MODELOS, MAS SIM DE 
MEDIDAS, OU SEJA, NÃO FOI APRESENTADO MODELO. 
NO QUE SE REFERE AO CABO CAT6 DA AMP/TYCO MODELO 1989115-9 É 23 AWG, 
NÃO ATENDENDO AO ITEM 4.7 DA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA QUE REQUER QUE 
SEJA 24AWG. 
O MODELO ACIMA REFERENCIADO NÃO APRESENTA NA COR VERMELHA 
CONFORME PEDE NO EDITAL. 
AS PROPOSTAS NÃO APRESENTAM DECLARAÇÕES DE TAXAS, TRIBUTOS E 
IMPOSTOS, CONFORME SOLICITA EDITAL NO ANEXO II – MODELOS, ITEM 
1.MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL, ALÍNEA “D”. 
SIGMAFONE: 
AS PROPOSTAS NÃO APRESENTAM DECLARAÇÕES DE TAXAS, TRIBUTOS E 
IMPOSTOS, CONFORME SOLICITA EDITAL NO ANEXO II – MODELOS, ITEM 
1.MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL, ALÍNEA “D”. 
A licitante Cepenge Engenharia Ltda argumenta ainda que se compromete a cumprir todas as 
exigências do edital, especialmente no que se refere ás especificações técnicas do objeto. 
A Pregoeira informou que o prazo para apresentação de recursos se encerrará em 11/03/2013. 
Finalmente, foi procedida a leitura da mesma, que foi achada conforme.  
Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão, indo esta assinada pela 
Pregoeira, Equipe de Apoio e empresas proponentes. 
Blumenau, 7 de março de 2013. 
 

Dulcenéia de Sousa Roepke 
Pregoeira 

 
Fabiano André da Silva 

Equipe de Apoio 
 

Marjori Simone Tschoeke 
Equipe de Apoio 

 
Engerede Cabeamento estruturado e Sistemas de Conectividade Ltda 

 
Cepenge Engenharia Ltda 

 
Sigmafone Comércio de Telecomunicações e Informática Ltda 

 
ZF Assistência Comércio e Serviços Ltda 

 


